Verminderung der Verwaltungsaufwendungen.

Der Jahresfehlbetrag der Solaris SE i. H. v. TEUR

179.335 (Jahresfehlbetrag im Konzern TEUR

181.304) begründete sich vor allem aus dem weiteren

Ausbau des Produktportfolios und der Backoffice-

funktionen, sowie der Abschreibung von Beteiligungen

an Tochterunternehmen und blieb damit hinter

den Erwartungen zurück. Im Jahr 2022 betrug der

Jahresfehlbetrag TEUR 55.481 (TEUR 57.804

im Konzern).

115Solaris SE, 31. Mai 2024

2. Wirtschaftsbericht

2.4 VFE-Lage: Darstellung, Analyse, Beurteilung

2.4.1 Ertragslage

Auf Basis der Gewinn- und Verlustrechnungen für

die beiden letzten Geschäftsjahre ergibt sich

folgende Ertragsübersicht für den Jahresabschluss

der Solaris SE. Die Darstellung erfolgt nach

betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten.

Die abgebildeten Zahlen der Solaris SE (Einzelab-

schluss) entsprechen handelsrechtlichen Bilanzie-

rungsstandards (HGB), wohingegen die Zahlen des

Solaris SE Konzerns (Konzernabschluss) internatio-

nalen Rechnungslegungsstandards (IFRS) entspricht.

Solaris SE: Ertragsübersicht

Solaris SE 31.12.2023 31.12.2022 Veränderung

Gewinn- und Verlustrechnung (nach HGB) TEUR TEUR TEUR

Zinsergebnis 46.488 16.419 30.069

Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen
Wertpapieren

0 0 0

Provisionsergebnis 14.479 30.454 -15.975

Zins- und Provisionsergebnis 60.967 46.873 14.094

Sonstige betriebliche Erträge 8.818 15.429 -7.412

Personalaufwand -52.736 -47.148 -5.588

Andere Verwaltungsaufwendungen -45.806 -49.035 3.229

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -98.542 -96.183 -2.358

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlage-
werte und Sachanlagen

-9.444 -7.341 -2.104

Sonstiger betriebliche Aufwendungen -1.069 -2.016 947

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und
bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im
Kreditgeschäft

-12.989 -7.003 -5.986

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligung, Anteile
an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte
Wertpapier

-126.055 -5.209 -120.846

Sonderposten für allgemeine Bankrisiken 0 0 0

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit -179.115 -55.450 -123.665

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -220 -32 -188

Jahresergebnis -179.335 -55.481 -123.853

116Solaris SE, 31. Mai 2024

2. Wirtschaftsbericht

Im abgelaufenen Geschäftsjahr konnte die Solaris

SE ihr Zins- und Provisionsergebnis auf TEUR

60.967 (VJ: TEUR 46.873) und auf Konzernebene

TEUR 108.400 (VJ: TEUR 101.337) steigern.

Der Rückgang der Provisionserträge resultiert im

Wesentlichen aus dem Abbau von unrentablen

Kooperationen. Unter Berücksichtigung des im

Geschäftsjahr angefallenen Provisionsaufwands

aus dem Neugeschäft ergab sich ein Provisions-

ergebnis i. H. v. TEUR 14.479 (VJ: TEUR 30.454).

Auf Konzernebene sind es TEUR 61.265

(VJ: TEUR 85.185).

Das gesunkene Provisionsergebnis wurde durch ein

[…]

Solaris Konzern 31.12.2023 31.12.2022
Verände-

rung

Andere Investitionen
(nach IFRS)

TEUR TEUR TEUR

Nutzungsrechte
Leasing

15.414 18.561 -3.147

Betriebsausstattung 984 1.722 -738

Einbauten in
gemietete Objekte

256 295 -38

Gesamt 16.654 20.578 -3.924

LIQUIDITÄTSANALYSE

Die Liquiditätsausstattung sowohl der Solaris SE

als auch des Konzerns war im Berichtsjahr äußerst

stabil und übertraf deutlich die aufsichtsrechtlichen

Anforderungen. Während des Jahres wurden

insbesondere Einlagenbestände in Bezug, mit der

geplanten Beendigung der Kooperationspartner-

schaft über den Jahresverlauf 2023 abgebaut und

reduziert mit entsprechender Auswirkung auf die

Bestände gehalten bei der Deutschen Bundesbank.

Liquiditätsmittelabflüsse ergaben sich im Wesentli-

chen durch die Ausgabe von Krediten sowie Auf-

wendungen für Personal, andere Verwaltungsauf-

wendungen und Investitionen in immaterielle

Vermögensgegenstände.

Solaris SE:
Entsprechend der angepassten Strategie hat
sich die Finanzmittelausstattung im Vergleich
zum Vorjahresstichtag verringert

Solaris SE 31.12.2023 31.12.2022
Verände-

rung

Finanzmittel
(nach HGB)

TEUR TEUR TEUR

Guthaben bei
Zentralnotenbanken

1.333.299 2.242.018 -908.719

Forderungen an
Kreditinstitute

5.961 11.777 -5.816

Gesamt 1.339.261 2.253.795 -914.536

120Solaris SE, 31. Mai 2024

2. Wirtschaftsbericht

Die verfügbaren Finanzmittel der Solaris SE sowie

des Konzerns wurden nahezu ausschließlich bei

der Bundesbank gehalten. Alle Finanzmittel sind

täglich fällig.

Solaris Konzern

Solaris Konzern 31.12.2023 31.12.2022
Verände-

rung

Finanzmittel
(nach IFRS)

TEUR TEUR TEUR

Guthaben bei Zent-
ralnotenbanken

1.333.354 2.241.919 -908.565

Forderungen an Kre-
ditinstitute

147.398 207.164 -59.766

Gesamt 1.480.752 2.449.083 -968.331

Die Solaris SE sowie der Konzern waren im Be-

richtsjahr stets in der Lage, sämtlichen Zahlungs-

verpflichtungen fristgerecht nachzukommen. Die

Liquidity Coverage Ratio lag jederzeit sehr deutlich

über 100 % und erfüllte damit alle regulatorischen

Liquiditätskennzahlen.

Es bestehen außerbilanzielle Verpflichtungen

für Eventualverbindlichkeiten i. H. v. TEUR 28.398

(Vj: TEUR 29.392). Hierbei handelt es sich im

Wesentlichen um eine Garantie der Solaris SE

gegenüber VISA zu Gunsten der Contis Group

Limited.

2.4.3 Vermögenslage

Getrieben durch die angepasste Strategie und der

damit verbundenen Reduktion der Kundeneinlagen

bzw. der Zentralbankguthaben und insbesondere

die Abschreibung von Beteiligungen an Tochter-

unternehmen, reduzierten sich die Aktiva der

Solaris SE und des Konzerns. Es ergibt sich folgende

Vermögensübersicht für den Jahresabschluss

2023 der Solaris SE. Die Darstellung erfolgt nach

betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten.

Vermögensübersicht Aktiva: Solaris SE

Solaris SE 31.12.2023 31.12.2022
Verände-

rung

Bilanz: Aktiva
(nach HGB)

TEUR TEUR TEUR

Guthaben bei Zent-
ralnotenbanken

1.333.299 2.242.018 -908.719

Forderungen an
Kreditinstitute

5.961 11.777 -5.815

Forderungen an
Kunden

139.058 173.557 -34.499

Festverzinsliche
Wertpapiere

213.229 215.369 -2.140

Aktien 0 15.000 -15.000

Handelsbestand 0 0 0

Beteiligungen 0 0 0

Anteile an verbun-
den Unternehmen

14.684 138.813 -124.130

Immaterielle
Anlagewerte

32.941 24.711 8.229

Sachanlagen 863 1.862 -999

Sonstige Vermögens-
gegenstände

15.412 21.191 -5.779

Rechnungsabgren-
zungsposten

8.654 5.725 2.929

Aktiva 1.764.101 2.850.023 -1.085.922

121Solaris SE, 31. Mai 2024

2. Wirtschaftsbericht

Vermögensübersicht Aktiva: Konzern

Solaris Konzern 31.12.2023 31.12.2022
Verände-

rung

Bilanz: Aktiva
(nach IFRS)

TEUR TEUR TEUR

Guthaben bei
Zentralnotenbanken

1.333.354 2.241.919 -908.565

Forderungen an
Kreditinstitute

147.398 207.164 -59.766

Forderungen an
Kunden

128.670 167.6113 -38.941

Festverzinsliche
Wertpapiere

213.229 215.369 -2.140

Aktien 0 15.330 -15.330

Handelsbestand 0 0 0

Beteiligungen 0 0 0

Steuerforderungen
aus laufenden Steuern

884 15 869

Vorräte 1.164 2.977 -1.813

Sachanlagen 16.655 20.578 -3.923

Treuhandvermögen 0 0 0

Immaterielle
Anlagewerte

29.692 25.972 3.720

Kundenbeziehungen 0 44.321 -44.321

Firmenwert 0 81.914 -81.914

Latente Steuer-
ansprüche

0 0 0

Vertrags-
vermögenswerte

0 0 0

Sonstige
Vermögenswerte

27.877 30.8253 2.948

Anteile an verbunde-
nen Unternehmen

0 0 0

Summe Aktiva 1.898.923 3.053.995 -1.155.072

3  Vorjahreswerte wurden aufgrund der Umgliederung eines Kontos von den Forderungen an Kunden zu den sonstigen Vermögenswerten angepasst. Die Umglie-
derung führt zur Verbesserung der Klarheit und Übersichtlichkeit des Ausweises. Aufgrund der Umgliederung verringerten (erhöhten) sich die Forderungen an
Kunden (die sonstigen Vermögenswerte) in dem Geschäftsjahr 2022 um jeweils TEUR 1.370.

4 Im Vorjahr gab es einen Tippfehler im Text, wobei in der Bilanz jedoch der richtige Wert ausgewiesen war.

Die wesentlichen Veränderungen ergeben sich

aus Sicht der Solaris SE und des Konzerns in den